
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” di Casalmaggiore 

Via Alcide De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore 

C.F. 81002130193 – C.M. CRIC816008 - Tel. 0375285611 - Fax 0375285697 

e-mail: cric816008@istruzione.it - e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

 

 

Prot. n. /Luogo/Data (vd. Segnatura) 

 

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico di selezione per 

l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua Inglese, interno o esterno all’Amministrazione, per 

l’attuazione del progetto di ampliamento dell’offerta formativa dell’Istituto Comprensivo 

“Guglielmo Marconi” per il potenziamento della lingua straniera destinato alle classi quarte e 

quinte della Scuola Primaria denominato “Progetto di Madrelingua Inglese Primaria A.S. 

2023/2024” - Prot. n. 0009727 del 20/12/2023 – IV6 – I 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO la Legge7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del D.P.R. n. 275/1999 contenente il «Regolamento recante 

norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della 

Legge n. 59/1997»; 

VISTO l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 0009727 del 20/12/2023 – IV.6 – I di selezione per 

l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua Inglese per la realizzazione delle azioni di 

formazione previste per l’espletamento del progetto “Madrelingua Inglese Scuola 

Primaria A.S. 2023/2024”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018 che prevede la possibilità 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000693 - 19/01/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


per le scuole di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività e insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile che regolano la materia relativa al 

“contratto d’opera”; 

VISTO l’ampliamento dell’offerta formativa per l’A/S 2023/2024 del Piano dell'Offerta 

Formativa Triennale per il triennio scolastico 2022/2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di stipula di contratti con 

esperti esterni approvato con Delibera del C.d.I. n. 176 del 27/11/2020; 

VISTA la Delibera n. 107 del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2023 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO che la copertura finanziaria è legata ai contributi volontari versati dalle famiglie; 

VISTA la determina di indizione di una procedura di selezione di un esperto madrelingua 

inglese per la Scuola Primaria A.S. 2023/2024 Prot. n 9708 del 19/12/2023; 

TENUTO CONTO che si rende necessario, al fine della realizzazione del progetto, 

procedere all’individuazione di una figura professionale di Docente esperto in 

Madrelingua Inglese per l’espletamento del progetto “Madrelingua Inglese Scuola 

Primaria A.S. 2023/2024”; 

TENUTO CONTO dell’art. 25, comma 2, del citato D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018 a proposito delle funzioni e dei poteri del Dirigente 

Scolastico in materia negoziale; 

PRESO ATTO della mancanza di graduatorie del Ministero dell’Istruzione e del Merito per 

l’eventuale individuazione di aventi titolo ad essere individuati come Docenti con 

contratto a tempo determinato per l’insegnamento in oggetto; 

CONSIDERATO l’obbligo di procedere ad avviso interno all’amministrazione prima di 

espletare una procedura comparativa per il reperimento di un esperto esterno ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, lettera B del D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 0009727 del 20/12/2023 – IV.6 – I di selezione per 

l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua Inglese per la realizzazione delle azioni 

di formazione previste per l’espletamento del progetto “Madrelingua Inglese 

Scuola Primaria A.S. 2023/2024”; 

CONSIDERATO che alcune parti del dispositivo dell’Avviso e i criteri di selezione risultino 

suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici; 

CONSIDERATO il rispetto dei principi di trasparenza, buona fede e correttezza dell’azione 

della Pubblica Amministrazione e della tutela dell’interesse pubblico; 

CONSIDERATO il potere discrezionale dell'Amministrazione di disporre la revoca del 

bando di gara e degli atti successivi; 

CONSIDERATO nello specifico l’Art. 5 del predetto Avviso di selezione, in cui l’ultimo 

capoverso recita “La partecipazione alla procedura selettiva non vincola questo 

Istituto che avrà facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere alla 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000693 - 19/01/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI



proposta di incarico senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte degli aspiranti; 

CONSIDERATO anche che la procedura di gara in oggetto persiste in una fase antecedente 

a quella di aggiudicazione definitiva 

VISTO che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento 

dell'annullamento, che è espressione del principio di buon andamento e di 

trasparenza dell'attività amministrativa e costituisce una facoltà 

dell'amministrazione ancora in fase di scelta del contraente; 

ATTESO  che l'interesse dell’Amministrazione al ripristino di una situazione di coerenza e 

congruità giustifica la rimozione di atti formalmente non corretti, unitamente 

all'interesse pubblico, concreto e attuale di evitare le conseguenze di eventuali 

impugnazioni da parte dei partecipanti; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando 

decreto di annullamento in autotutela; 

RITENUTA la competenza della Dirigente Scolastica, nella persona della Prof.ssa Nicoletta 

Mori, nella sua qualità di Responsabile Unico del Progetto; 

DECRETA 

Per quanto in premessa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. di procedere all'annullamento in autotutela ai sensi dell'art. 21 octies della L. 

241/1990 l’Avviso pubblico Prot. n. 0009727 del 20/12/2023 – IV.6 – I di 

selezione per l'individuazione di 1 Esperto Madrelingua Inglese per la realizzazione 

delle azioni di formazione previste per l’espletamento del progetto “Madrelingua 

Inglese Scuola Primaria A.S. 2023/2024” e di tutti gli atti da esso prodotti fino a 

oggi; 

2. di procedere a dare notizia dell'avvenuto annullamento in autotutela mediante 

pubblicazione all’Albo online e sul sito istituzionale 

www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

3. di riservarsi la facoltà di indire nuova procedura di gara per la realizzazione del 

Progetto in oggetto. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Nicoletta Mori 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii. 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000693 - 19/01/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da NICOLETTA MORI

http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/

		2024-01-19T14:40:40+0100
	NICOLETTA MORI




